Lex. CXI.

Non creditur scripturae quae legi non potest, neque verus ex ea in tellectus assumi, vel quae rafa fuerit, seu literam habuerit cōmutatā

circa nomina eorum qui eam facere iuberent: vel circa tempus dilationis, vel quantitatem rei, super qua conficitur, vel diem, vel mensem, vel annum, vel testium, seu loci nomina. Si tamen rasura, seu litterae commutatio sit in alio loco non suspecto: vbi ratio non mutatur: ita quod talis defectus non inducat finistram suspicionem arbitrio sapientis: valebit scriptura si tamē subpunctata, testata, scissa, vel rupta fuerit, ita quod tangat scissuram, vel rupturam litteras, suspecta est, neque fidei faciet, nisi si producens probet casum, vel vi id fuisse factum. In instrumento, cuius littera est dissimilis ab alijs instrumentis per eundem notarium confectis, non creditur, nisi per dispositionem hominum peritorum in cognoscendis litteris cōstet talem dissimilitudinem esse ratione arrangementi, vel paramenti, vel repositi. Item si suspecta est scriptura: in qua testes attestantur, subscribitur, si littera vnius est conformis litterae alterius: ita quod vna manu videatur scriptum. Item ad valorem scripturae requiritur, quod habeat mensem, diem, & annum, & nomina testium a tabellione, vel ab ipsis testibus scripta. Itē, si scripturae inuicem contrarie

As formas, e las maneras de los preuilejos, e de las cartas q̄ se fazē en la corte del rey, e las otras de los escriuanos publicos auemos mostrado assaz cumplidamēte en las leyes susodichas. Agora q̄remos aqui dezir d̄ las razones por q̄ los preuilejos e las cartas se deuen desechar con derecho delante los iudgadores: e son estas. La vna es, si la carta fue a tal q̄ non se pueda leer, nin tomar verdadero entendimēto della. La otra es si fuesse rayda, o ouiere letra cammiada, o delmērida en el nome de aquel q̄ manda fazer la carta, o q̄ la da, o del que la recibe, o en el tiēpo del plazo, o en la quātia de los marauedis, o en la cosa sobre q̄ es fecha la carta, o en el dia, o en el mes, o en la era, o en los nomes de los testigos, o del escriuano, o en el nome del lugar do fue fecha. Pero si la raedura, o la letra fue fecha, o cāmiada, o dexada por yerro del escriuano, o fuere en otro lugar de la carta q̄ nō se cāmie por y la razon, o q̄ non deua dubdar en ella el iudgador, o otro ome sabio q̄ fuesse fecho a mala parte, dezimos q̄ non deue ser desechada porende. Otrosi dezimos q̄ si la carta es sopūtada, o testada en los lugares sobredichos, o rota, atajada de manera q̄ la tajadura t̄aga en las letras, es sospechosa porende, e non deue ser creyda: fueras ende si aquel q̄ la aduze quisiere prouar q̄ fue fecho sin su grado por fuerça de otro, o por ocasiō. Otrosi, quādo la carta fallaren q̄ se desemeja en la letra cō otras de las en q̄ fuesse escrito el nōbre del escriuano q̄ dize en ella q̄ el la fizo, nō deue ser creyda, fueras ende si vieren omes buenos, e conoscores de letra: que juren primero q̄ digan

ab vna ex partibus producantur, neutri statuer. h. d. *¶ Tal que non se pueda leer.* l. 1. ff. de his quae in testam. delem. & adde cap. inter dilectos. & cap. fina. de fide instrum. & Specu. tit. de instrum. editio. §. instrumentum. col. 4. vers. item excipitur. & videas infra eodem. l. 1. 14. incipit, valer deuen.

¶ La otra es, si fuesse rayda. Adde cap. ex literis. de fide instrum. & Specu. tit. de instrum. editio. §. restat. in princ. & l. 44. & quae ibi dixi supra eod. & l. 12. infra tit. 1.

¶ Rayda. Vide in l. 12. infra tit. 1.

¶ Tanga en las letras es sospechosa. Adde. l. iubemus. C. de probatio. & intellige de suspicionibus, de quibus hic: nam non omnis suspicio sufficeret. vt not. Specu. tit. de instrum. editio. §. 1. vers. & nota quod tabellio. col. 5. & Paul. de Castr. consi. 19. primo volu. incipit, supradictae excepciones. col. 3.

Tercera partida.

5 a *Por razon de la tinta.* Vide etiam in authenti. de instrum. caute. & fide in princ. colla. 6. & in l. 1. 18. infra eo. incip. De fechar queriendo.

6 b *De vna mano.* Nota hoc, & semper sis cautus, vt adueras in hoc & in subscriptione iudicis subscribetis se instrumeto notarij, an sit in literis omnimoda similitudo: nã vidi aliquẽ ex hoc perpẽdi fallitatem instrumenti.

7 c *El dia.* Vide glo. in l. generali. C. de tabula. li. 10. & Abb. in c. 1. de fide instr. & c. imputari. eo. tit. & Spec. tit. de instrum. editio. §. 1.

8 d *Ninguna de las.* Concord. l. scripturę. C. de fide instrum. & c. imputari. eo. tit. & vt hic dicitur procedit hoc, quando scripura contrarię producantur ab eodẽ & secus esset si a diuersis vt declarat Bar. in l. Sempronius. ff. de legat. 2. & ibi vid. Quid si vna scriptura esset matrix seu originalis protocoli: alia inde exẽplata: & quid si producatur diuersa mada ta facta eadẽ die. vi. Bal. in l. falsus. col. 9. C. de furt. ver. si. scias tñ. vbi dicit illud valere quod dat minorem valia. allegat. d. l. Sempronius. ff. de leg. 2. & si in vno sunt rasura, in reliquo non, non viciatur vtile ex rasura alterius. vid. ibi per eum. & quid si non essent contrarię sed vna scriptura esset plenior altera, quod standum esset pleniori secundum Bal. in addi. ad Spec. tit. de procura. Et quid si apparerent duo instrumenta super collatione alicuius beneficij facta diuersis, & vnum eorũ contingeret horã: ambo tamen sunt eadẽ die confecti: videtur, quod stari debeat instrumento continenti horam, vt plenioris iuxta ea quę tradit Fel. in c. pastoralis. de rescrip. referens ita cõsultũ fuisse, & qui consuluit, fuit Bar. Soci. vt ipse Socinus refert in l. 1. col. 2. ff. de solu. matr. allegat. Io. de Pla. in l. 1. C. de iure fisci. lib. 10. & Bal. in l. de rebus. C. de dona. ante nup. & quid de contrarijs sententijs latis eadẽ die & hora. vi. Bal. in l. 1. col. 2. C. quando prouoca. nõ est necesse. & eundem Bal. in addi. ad Spec. tit. de appellatione. col. 20. alias declarationes & limitationes in materia huius legis. vi. per Fel. in d. c. amputari.

Lex. CXII.
Non debet dari copia instrumenti producti parti aduersę cũ anno mense, die, loco, & testium nominibus: nisi velit illud de falso redarguere, sed prius iuret quod falsum esse credit: vel nisi sit procuratorium, aut tutelę vel curę instrumentum, vel sententia siue acta causa quę integre sunt exhibenda.

1 e *Alcõtendor.* Intelligit quando petit ad defensionem: secus si ad faciendam aliquam accusationem, vel petitionem contra producen-

tem. vt notat Bar. in l. tutor qui repertorium. ff. de adm. tuto. col. si. nam tunc non debet edi tota copia instrumenti: sed tantum illud quod pertinet ad eius vtilitatem.

El dia. Cõcor. l. 1. §. editiones. ff. de edẽdo. & l. 2. §. die. ff. quemad. te. sta. ape. & sequitur lex ista intellectu Azo. de quo in gl. in d. §. editio-

nes. nomina tamen testiu, & notarij, & locus edẽda sũt vi. Bal. in l. si. col. pe. C. si ex falsis instr. & l. in d. §. editiones. ad si. *Traslado.* Cõcor. l. si. C. de fid. instr. & aduerte hic cũ dicit (dixisse q̃ la carta es falsa) nã nõ exigitur, vt dicat i qua parte est falsa: sed sufficit simpliciter dicere, q̃ vult redarguere est falso, & hoc tenet Bald. post Cin. in d. l. fin. quicquid dixerit glo. in d. §. editiones. & ita practica, & habetur in ordin. de Ma-

In no. reco. est l. 3. tit. 5. lib. 4. *drud. c. u. neq̃ requiritur, vt arguens ciuili ter se subscribat ad poenã talionis, vt dicit Pau. d. Ca. in d. §. editiones, quia. d. l. si. loquit, qñ agit criminali ter put & voluit ibi gl. si tñ iudex videat falsitatẽ malitiose opponi, posset cogere opponentẽ se obligare ad poenã extraordinariã, secundum Spec. tit. de instrum. editio. §. videndum. ver. faciẽda. & est in practica: vt testes qui producuntur super probatione falsitatis personaliter veniant coram iudice: coram quo causa vertitur, & adde etiam quod est alius casus, in quo debet etiam edi cum die, & consule, quando ille contra quam producitur, non posset aliter deliberare, nisi haberet copiam diei & consulis, vt si prior creditor in hypotheca agat cõtra secundum: vel quia nõ possit sciri dies solutionis, nisi sciatur dies cõfecti instrumenti. secundũ Pau. de Cast. in d. §. editiones, aduerte etiã q̃ in priuatis instrumentis indistincte debet edi dies instrumenti. vt not. glo. & ibi Bal. in l. optimã. in gl. si. C. de cõtrah. & cõmi. stip. & adde Bal. in c. contingit. de fid. instr. notabiliter dicẽtem, quod literę principum semper sunt edendę cum die, & consule: nã contra literas principum, non est facile malignari explorato die & Et in consule: quia per testes reprobari non possunt, & sic cessat ratio. l. 1. no. re. §. editiones. ff. de eden. & gl. in l. 1. §. diem. ff. quemad. testa. ape. & ibi est d. l. subdit commendans vt nouum dictum, quod vbicunque instrumentũ 3. tit. 5. tñ nõ potest reprobari per testes, ibi debet fieri editio diei & consulis. lib. 4. *Turando.* Cõcor. d. l. si. C. de fid. instrum. & habere etiã in dictis ordi. de luncã Madrid. & procedit hoc, & si in causa iuratũ sit de calũnia: quia hoc ibi l. 1. est iuramentũ malitię, vt dicit Abb. in c. accepimus. col. si. de fid. instr. illius *Personero.* Sũt enim hęc instrumenta in hoc cõtra, secundũ quod declara tituli-*

Ang
ris, n
inter
in ist
6 a
quia
rar b
se
scrip
rata
cont
vno
tulo
lit, r
adu
lius
pia
totã
falsa
veli
cõti
instr
1 b
cor
de f
& l.
part
Bar
rub
ope
2 c
per
leg
vid
qua
pre
sequ
vel
ticu
con
tex
part
ter i
sona
lib.
sic:
ci v
dã d
legẽ
fer n
scit
iurg
gna
iple
Feli
P
mo
hab
rã p
tã f
tio
pro
tis i
reb
ue
pri
dit
del
stii
qu
reg
pr
fue
1 d
la

Tercera partida.

7 a **Otorgando ellos.** Et sic parui momenti est talis scriptura: cū tota vis stet in depositione testium, quæ dispositio sine scriptura sufficeret. l. vbi numerus. ff. de testi. vid. quæ habentur in l. 1. 18. infra eod.

8 b **Si su sello.** Quid operetur appositio sigilli priuati: vid. l. distrabente. & ibi gl. C. de rebus alie. non alie.

9 e **Contra ei.** Intellige, quā reco gnoscit illā qui eā fecit, vel heri mandauit. vt infra eod. l. 129. post prim.

10 d **Siue fecha.** Sed an sufficiat, quā testes deponant quod eis presentibus scriptura facta fuit: licet nihil dicant de cōtentis in scriptura: Bart. in l. admōtendi. col. 5. ff. de iure iur. & in auth. at si cōtractus. C. de fide instr. & in l. nuda. ff. de donat. tenet quod non sufficiat talis depositio quia possent testes facilliter decipi, & errare propter similitudinem literarum, & posset alia charta cōtraheri: & cum testes non deponerēt de cōtentis: sed quā inter fuerunt scripturæ possint de facili errare cogitantes de ipsa scriptura quā ipsi viderūt fieri, & forte esset alia cōtracta, ex qua

deciperentur, prout plenius extenditur ista ratio per Socinū. 2. vol. conū. 284. incipit in causa dominæ Lisg. col. 7. videtur expresse probari in auth. de instru. cau. & fide. §. si quis igitur. vers. sed & si quis & ibi gl. super verbo faciamus & hoc idem tenet Abb. in c. 2. de fide instr. col. 2. recurrendum ergo esset ad comparationem, vt in d. §. si quis igitur. vt ex vtroque scriptura comprobetur. Ioan. de Imo. tñ in d. l. nuda. & in d. c. 2. de fide instr. tenet contrarium: imo quod talis dispositio testium plene prabet: considerato, quod testes reddūt causam dicti sui per sensum corporeum, & propriam appropriatū actū, de quo queritur. & ante Ioā. de Imo. hoc voluit Iaco. de Aren. in l. cōparationes. C. de fide instr. & dicūt docto. de hoc esse casum in dict. auth. de instru. cau. & fide. §. si vero tale. iūcto eo quod habetur in principio illius auth. inducendo. vt ibi per eos: & idē tenet Alex. consi. 182. 2. vol. incipit in causa & lite vertente coram arbitris: & cōcludunt dicti docto. quod aut ille qui vult probare scripturam, incipit a comparatione: & illa sola non sufficit: sed oportet inniti testibus, & ita intelligatur dictus vers. sed & si quis dicti. §. si quis igitur. aut incipiunt a testibus deponentibus se interfuisse scripturæ: & sufficeret talis depositio absque literarum comparatione. & videtur ista opinio approbata hic & in l. 119. infra eod. sed an sufficiant duo testes de hoc deponentes: Abb. in d. c. 2. vult quod non imo exigantur tres vt in d. §. si quis igitur. & idem vult Soci. in dict. consi. dicens ita esse de mente Ioan. And. in additio. ad Specul. tit. de instru. editio. §. nūc dicendum in additio. magna. vers. primum. & Bald. in rub. C. de fide instr. Specul. tamen ibi col. 1. vult sufficere duos testes de iure canonico per dict. c. 2. & idem vult Alex. in dict. consi. quā cōtractus non excederet libram auri, crederem indistinctē sufficere duos testes cum illud de tribus testibus, de quo habetur in dicto. §. si quis igitur.